A est qui redimat, neque qui saluum faciat. Nam si, quando pastor erat David, quoties venisset leo aut ursus, et cepisset ovem de grege, David egrediebatur post eum, ut adversus tyrannos dux exercitus, et feram percutiebat, ovemque tanquam captivum abstraheret et servabat⁵³: quanto magis, dum Deus redimit et servat, leo diabolus rapere non potest? *Nequando rapiat ut leo animam meam.* Custodi me tanquam pastor, et leonis dentes inefficaces erunt.

Postquam hæc protulit, oravitque erui a leone Absalomo, et in oratione exauditus est, subiungit, atque ad defensionem convertit se: 4. *Domine Deus meus, si feci istud.* Nam quia Absalom, ut leo in sylva patrem persequeretur; ut leo a coma retentus pendeat, et arboris coma leonem ex coma tenebat, ac velut hædus in macello pendeat leo, atque opsonatores sine pretio corvi et aquilæ adveniebant; dignatoresque epitaphium ei succinit frater ejus Salomon, per hæc verba: *Oculum qui irridet patrem, effodiant eum corvi de convallibus, et comedant eum pulli aquilarum*⁵⁴. Quia ergo pulli pullum Davidis vorare festinabant, præveniens autem Joab dux exercitus velut aucups arundine, hasta juvenem venatus est, percussusque in aere alas concutiebat, nec mortem vitare poterat, et palpabat aeremque calcitrabat, quod patrem calcitrasset: ut ergo multi mortem Absalomi Davidi assignabant, accusabant eum, ac dicebant: Ubi mansuetudo Davidis? ubi prophetæ pietas? proprii filii lascivientem juvenem non tulit, sed interim cum immisericorditer jussit: quandoquidem mendacium et calumnia crescebat, testem innocentie David vocavit Deum.

Cuncti, Domine, dicunt a me Absalomum fuisse occisum. *Domine Deus meus, si feci istud*: si dextram cæde filii maculavi: si est iniquitas in manibus meis. Si per litteras eum, velut Uriam, interfeci; si digitis meis mortem adversus ipsum delineavi. Aut etiam sic: quoniam pater a filio eripi precabatur, et agricola plantam velut spinam fugiebat, pastorque agnum tanquam leonem vitabat, suspiciens in cælum dixit: Filius me patrem hostiliter petit. *Domine Deus meus, si feci istud.* Si genitorem molestia affeci; si tanquam servus domino non servivi; si mortem illius libertatem meam arbitratus sum. *Domine Deus meus, si feci istud.* Quod patior si egi. Si est iniquitas in manibus meis. Si concussi manus, ut contubernalem pauperitatem exprobrarem patri; si ex laboribus proventus non detuli; si non velut secundam oblationem patri attuli pensionem. Si est iniquitas in manibus meis. Si manus ad ultionem et plagas ad-

⁵³ 1 Reg. xviii, 34, 35. ⁵⁴ Prov. xxx, 17.

versus hostes commovi. 5. *Si reddidi retribuentibus A mihi mala. Saulem sub manum cum accepissem in spelunca, et gladium præ manibus haberem, iram calcavi pedibus. Dixit etiam beatus Joseph, dum de adulterio accusaretur, et adulteram oratoris atque accusatoris munere fungentem videret: Domine Deus meus, si feci istud: si alienum lectum fœlavim. Accusatrix mea marito dixit: Intravit ad me puer ille Hebræus, usque ad illa verba, et fugit, et exiit foras* ⁵⁵. — *Domine Deus, si feci istud.* Affirmat, quod eam manibus apprehensam ad facinus traxerim. *Si est iniquitas in manibus meis: si illud perpetravi quod mihi objecit; si manibus tetigi manum ejus, et in amoris solatium tactum reputavi: si non velut fumum præpositi coquorum vultum ipsius fugi.*

Postea quia Ægypto dum imperat, fratres suos non redegit in servitutem, neque eos qui ipsum ad serviendum vendiderant servos effecit, ait: *Si reddidi retribuentibus mihi mala. Unde quando fratres dixerunt* ⁵⁶: *Ne forte memor sit injuriæ Joseph erga nos ob omnia mala quæ ostendimus ei; ait illis: Ne timeatis: Dei enim sum ego. Vos cogitastis de me in mala: Deus vero cogitavit de me in bona. — Si reddidi retribuentibus mihi mala. Idem pronuntiavit beata Susanna, quæ Josephi castitatem sectata est, quæque juvenilem senum petulantiam patefecit. Cum enim canities adversus juventam armaretur, et lupi contra agnam mortem eructarent, dicerentque: Cum deambulemus in pomario soli, ingressa est hæc cum duabus puellis, et dimisit puellas. Et ingressus est ad eam adolescens, qui erat absconditus, et concubuit cum ea. Porro nos c: currimus ad eos: et videntes eos simul, illum quidem non quivimus comprehendere, quia apertis ostiis exsilivit. Hanc autem cum apprehendissemus, interrogavimus quisnam esset adolescens; et non dixit nobis. Hujus rei testes sumus* ⁵⁷. Statim Susanna: *Domine Deus meus, si feci istud.* Si veritatem profert canities, ac juvenus fallit. Et quod

χερσίν μου. Εἰ τὰς χεῖρας εἰς ἄμυναν καὶ πληγὰς τὰς κατ' ἐχθρῶν ἐσάλευσα. *Εἰ ἀνταπέδωκα τοῖς ἀνταποδιδούσιν μοι κακὰ.* Τὸν Σαοὺλ ὑπὸ τὴν χεῖρα λαβῶν ἐν τῷ σπηλαίῳ, τὸ ξίφος ἔχων ἐν χερσίν, τὸν θυμὸν ἐπάτουσιν τοῖς ποσίν. Ἔλεγεν καὶ ὁ μακάριος Ἰωσήφ, ἐπὶ μοιχείᾳ κατηγορούμενος, καὶ τὴν μοιχαλίδα ῥήτορα καὶ κατήγορον ὄρων· Κύριε ὁ Θεός μου, εἰ ἐποίησα τοῦτο· εἰ κοίτην ἄλλοτριαν ἐμίνανα. Κατηγοροῦσά μου τῷ ἀνδρὶ ἔλεγεν· Εἰσῆλθεν πρὸς με ὁ παῖς ὁ Ἑβραῖος ἕως, καὶ ἐφυγεν, καὶ ἐξῆλθεν ἔξω. — Κύριε ὁ Θεός, εἰ ἐποίησα τοῦτο. Λέγει, ὅτι χερσὶν αὐτῆς κρατήσας πρὸς τὴν πρᾶξιν εἰλκυσα. *Εἰ ἔστιν ἀδικία ἐν χερσίν μου·* εἰ ἐκεῖνο ἐπραξα ὁ μου κατηγορήσεν· εἰ χερσὶν ἠψάμην τῆς χειρὸς αὐτῆς, παραμύθιον πάθους τὴν ἀφῆν λογιζόμενος· εἰ μὴ ὡς τὸν καπνὸν τοῦ ἀρχιμαγείρου τὴν ἔψιν αὐτῆς ἐφυγον.